ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» июня 2015
     № 930
г. Тверь

О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 23.01.2007 № 198 «Об утверждении новой редакции Положения о департаменте управления имуществом и земельными ресурсами администрации г. Твери»

Руководствуясь действующим законодательством, Уставом города Твери, в целях наделения департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери дополнительными полномочиями, а также приведения в соответствие с правовыми актами органов местного самоуправления города Твери имеющихся полномочий постановляю:

1. Внести следующие изменения в Положение о департаменте управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери, утвержденное постановлением Главы администрации города Твери  от 23.01.2007 № 198:

1.1. Пункт 2.2  раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.2. Принятие оптимальных управленческих решений по распоряжению муниципальным имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в пределах предоставленных полномочий.».

1.2. Пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3. Осуществление контроля за использованием муниципального имущества (за исключением жилищного фонда и объектов коммунального назначения в сфере теплоснабжения, водоснабжения, газоснабжения, электроснабжения и водоотведения) в пределах предоставленных полномочий, а также муниципального земельного контроля на территории города Твери.».
1.3. Пункт 2.5  раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.5. Обеспечение организации эффективного управления и распоряжения уполномоченным органом местного самоуправления города Твери муниципальным имуществом, в том числе земельными участками.».
1.4. Пункт 2.6  раздела 2  изложить в следующей редакции:

«2.6. Осуществление от имени муниципального образования города Твери полномочий собственника муниципального имущества, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и   правовыми актами органов местного самоуправления города Твери».
1.5. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Функции Департамента

3.1. Для выполнения поставленных задач Департаментом осуществляются следующие функции:

3.1.1. организация учета в реестре муниципальной собственности города Твери муниципального имущества, в том числе муниципальных предприятий и учреждений, организаций с городским участием;

3.1.2. ведение реестра муниципальной собственности города Твери;

3.1.3. осуществление от имени города Твери управления и распоряжения имуществом муниципальной казны,  в том числе подготовка, включая правовую экспертизу, правовых актов органов местного самоуправления города Твери, договоров (соглашений), а также заключение договоров (соглашений) в пределах полномочий, предоставленных правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;

3.1.4. осуществление бухгалтерского учета имущества муниципальной казны;

3.1.5. обеспечение государственной регистрации прав на недвижимое муниципальное имущество и сделок с ним;

3.1.6. прием в муниципальную собственность объектов, в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;
3.1.7. обеспечение проведения инвентаризации, в том числе с участием других структурных подразделений администрации города Твери, кадастрового учета, паспортизации и независимой оценки муниципального имущества;

3.1.8. обращение в орган, осуществляющий государственную регистрацию недвижимого имущества, с заявлениями о постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей, в случаях и порядке, установленных законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;

3.1.9. подготовка проектов решений Тверской городской Думы о списании с бухгалтерского учета недвижимого имущества, в случаях и порядке, предусмотренных правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;

3.1.10. осуществление функций получателя бюджетных средств и администратора источников финансирования дефицита бюджета города Твери;
3.1.11. осуществление бюджетных полномочий администратора доходов бюджета города Твери, в том числе контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисления, учета, взыскания и принятия решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и  штрафов по ним, являющихся доходами бюджета города Твери,  в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;

3.1.12.  осуществление отдельных полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий города Твери, в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;
3.1.13. организация в установленном законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления города Твери порядке закрепления за муниципальными унитарными предприятиями имущества на правах хозяйственного ведения и оперативного управления, изъятия излишнего, не используемого или используемого не по назначению имущества, истребования его из чужого незаконного владения, принятие отказа указанных организаций от права хозяйственного ведения и оперативного управления, в том числе, подготовка, включая правовую экспертизу, соответствующих правовых актов и договоров (соглашений);
3.1.14. осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, использованием по назначению и сохранностью имущества, переданного им в хозяйственное ведение и оперативное управление, в пределах предоставленных полномочий;
3.1.15. согласование совершения муниципальными унитарными предприятиями сделок с закрепленным за ними имуществом, связанных с предоставлением займов, поручительств, получением банковских гарантий, уступкой требования, переводом долга, по распоряжению предприятием вкладами в уставном капитале хозяйственных обществ или товариществ, а также принадлежащими предприятию акциями, осуществлением предприятием заимствований и заключением договоров простого товарищества;

3.1.16.  осуществление  функций и полномочий собственника имущества муниципальных учреждений, а также отдельных функций и полномочий учредителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случаях и в порядке, установленных правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;
3.1.17.  осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации контроля за деятельностью муниципальных учреждений, использованием по назначению и сохранностью имущества, переданного им в оперативное управление;
3.1.18. дача согласия на совершение учреждениями сделок, в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;
3.1.19. закрепление в установленном законодательством Российской Федерации порядке за муниципальными учреждениями имущества на праве  оперативного управления, осуществление изъятия объектов муниципальной собственности из оперативного управления муниципальных  учреждений, а также принятие отказа  указанных организаций от права оперативного управления;

3.1.20. осуществление контроля за сохранностью и использованием имущества муниципальной казны (за исключением жилищного фонда и объектов коммунального назначения в сфере теплоснабжения, водоснабжения, газоснабжения, электроснабжения и водоотведения);
3.1.21. осуществление муниципального земельного контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Тверской области;

3.1.22.  представление интересов муниципального образования город Тверь и принятие непосредственного участия от имени муниципального образования город Тверь в процедурах банкротства в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

3.1.23. совершение сделок с муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной казне, в том числе передача муниципального имущества в собственность, в аренду, доверительное управление, безвозмездное пользование, на хранение в пределах полномочий, предоставленных правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;
3.1.24. разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества города Твери на соответствующий плановый период и обеспечение его реализации;

3.1.25.  организация продажи и осуществление функций продавца приватизируемого муниципального имущества, оформление соответствующих сделок, связанных с приватизацией, контроль за их осуществлением;

3.1.26. осуществление функции организатора торгов на право заключения договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении  муниципального имущества, составляющего муниципальную казну города Твери;
3.1.27. осуществление мероприятий, связанных с переходом в собственность города Твери выморочного имущества;
3.1.28. обеспечение деятельности комиссии по эффективному использованию муниципального имущества города Твери;
3.1.29. обеспечение реализации уполномоченным органом местного самоуправления полномочий по управлению и распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности города Твери, а также по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, полномочия по распоряжению которыми осуществляют органы местного самоуправления города Твери  (за исключением полномочий по предоставлению земельных участков для комплексного освоения территории и осуществлению выдачи разрешений на использование земельных участков без предоставления земельного участка и установления сервитута), в том числе, подготовка, включая правовую экспертизу, соответствующих правовых актов и договоров (соглашений) в сфере земельных отношений;
3.1.30.   предоставление земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей в случаях и в порядке, которые установлены законодательством Тверской области;

3.1.31. распоряжение земельными участками, расположенными под гаражами в гаражных кооперативах и под гаражными кооперативами, земельными участками в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан, земельными участками под индивидуальными жилыми домами, земельными участками, предназначенными для индивидуального жилищного строительства, садоводства и огородничества, в пределах полномочий, предоставленных органам местного самоуправления законодательством Российской Федерации;
3.1.32.  передача юридическим и физическим лицам по передаточному акту земельных участков после оплаты покупателем цены земельного участка в соответствии с договорами купли-продажи земельных участков;

3.1.33.  осуществление функции организатора аукционов по продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, полномочия по распоряжению которыми осуществляют органы местного самоуправления города Твери, и аукционов на право заключения договоров аренды указанных земельных участков;
3.1.34. представление интересов города Твери в органах управления хозяйственных обществ и некоммерческих организаций с участием города Твери по поручению администрации города Твери;

3.1.35.  разработка нормативных правовых актов в сфере управления муниципальным имуществом города Твери и регулирования земельных отношений, в пределах предоставленных полномочий;
3.1.36.  участие  в судах от имени и в защиту интересов муниципального образования город Тверь в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;

3.1.37.  обращение в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на бесхозяйные недвижимые вещи в качестве органа, уполномоченного управлять муниципальным имуществом;
3.1.38. ведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по обязательным платежам в бюджет города Твери, пеней и штрафам по ним, а также принятие к должникам иных, предусмотренных законодательством Российской Федерации, мер ответственности за неисполнение обязательств, в пределах полномочий, возложенных на Департамент;

3.1.39. осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства, на муниципальных предприятиях и в муниципальных учреждениях в случаях, установленных правовыми актами органов местного самоуправления города Твери;
3.1.40. предоставление в случае необходимости ответов о продлении сроков рассмотрения на письменные обращения юридических лиц и граждан, поступающие в администрацию города Твери и направленные на рассмотрение в Департамент, в соответствии с возложенными на него полномочиями;
3.1.41.  предоставление муниципальной услуги «Выдача справок о принадлежности земельных участков»;

3.1.42. предоставление муниципальной услуги «Выдача данных реестра муниципальной собственности в виде выписок из реестра муниципальной собственности»;

3.1.43. предоставление муниципальной услуги «Выдача сведений из архива департамента управления имуществом и земельными ресурсами администрации города Твери»;

3.1.44. предоставление муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах недвижимости, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду»;
3.1.45. предоставление муниципальной услуги «Утверждение и выдача заявителю схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»;
3.1.46. иные функции, возложенные на Департамент правовыми актами органов местного самоуправления города Твери.

1.6. Пункт 4.9 раздела 4 исключить.

1.7.  Пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Департамент возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Главой администрации города Твери с согласия Тверской городской Думы. Начальник Департамента действует от имени Департамента без доверенности, издает приказы в рамках полномочий Департамента».

1.8.  В пункте 5.9  раздела 5 исключить слова «на основании ходатайства заместителя Департамента, курирующего соответствующее направление деятельности».

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации города Твери
                                Ю.В. Тимофеев